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WIARYGODNOŚĆ INFORMACJI SPRAWOZDAWCZEJ 
A DZIAŁALNOŚĆ BADAWCZO-ROZWOJOWA 

W warunkach konkurencji większość podmiotów gospodarczych dokonuje 
głębokich zmian głównie w dziedzinie zarządzania. Zmiany te polegają m.in. na 
wprowadzaniu innowacji do działalności gospodarczej, co z kolei determinuje ko-
nieczność realizowania przez te podmioty prac badawczo-rozwojowych. Należy 
zgodzić się ze stwierdzeniem P. Drückera, że „zarządzanie współczesnym przed-
siębiorstwem musi oznaczać zarządzanie przyszłością, a żeby w ten sposób działać, 
należy zarządzać informacją, która umożliwi podejmowanie decyzji” [2, s. 39]. 
Celem artykułu jest więc zaprezentowanie cech informacji sprawozdawczej na 
przykładzie informacji o prowadzonej przez podmiot gospodarczy działalności 
badawczo-rozwojowej. 

Dość często informacja jest kojarzona z takimi kategoriami, jak: wiedza, dane, 
wiadomość. Jest to jednak potoczne i uproszczone rozumienie kategorii ekono-
micznej, jaką jest informacja, ponieważ dane i wiadomości dopiero po transforma-
cji oraz nadaniu im konkretnych cech charakterystycznych stają się informacjami. 
Reprezentanci nauki o rachunkowości oraz nauki o zarządzaniu są w tej kwestii 
zgodni: każda informacja jest daną, nie każda dana stanie się informacją. Pojęcie 
informacji jest zatem dużo węższe [8, s. 22; 12, s. 204]. Można zaryzykować 
stwierdzenie, że dane stają się informacjami, jeśli są zrozumiałe dla odbiorcy i 
zmieniają jego stan wiedzy o opisywanym obiekcie. Dane muszą być przetworzone 
tak, by miały realną wartość dla odbiorcy.  

Interesującą koncepcję zdefiniowania informacji prezentuje R. Rutka jako „tę 
część wiedzy o określonym przedmiocie i dziedzinie, która jest przekazywana in-
nym ludziom” [13, s. 158]. R. Rutka podkreśla procesowy kontekst definiowania 
informacji, w którym ma ona swoje źródło, a przekazywana jest przez swojego 
nadawcę  odbiorcy, który ją wykorzystuje. Zgodnie z prawem bilansowym źródłem 
informacji będzie sprawozdanie finansowe i sprawozdanie zarządu z działalności, 
nadawcą – podmiot gospodarczy, a odbiorcą – użytkownik wykorzystujący infor-
mację w procesie decyzyjnym. Informacja często utożsamiana jest więc z kolejnym 
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„zasobem przedsiębiorstwa, głównym składnikiem procesu decyzyjnego. Posiada-
nie wiarygodnych informacji redukuje niepewność oraz pozwala oszacować wiel-
kość towarzyszącego nam ryzyka” [3, s. 22]. Należy zdać sobie sprawę z faktu, że 
informacja musi posiadać „odpowiednie” cechy, by spełniała swoje funkcje. Zła 
informacja może doprowadzić do podjęcia niekorzystnych decyzji, jest niebez-
pieczna, a to tym bardziej, im więcej decydentów z niej korzysta. Dobra informacja 
oznacza jej przydatność w procesie decyzyjnym. Należy zatem zastanowić się: 
jakie cechy powinna posiadać informacja, by spełniać istotną funkcję w procesie 
decyzyjnym? 

Przekonuje nas stwierdzenie J. Kisielnickiego, że „problem cech informacji 
wiąże się ściśle z potrzebami użytkowników (decydentów), a więc ilościowym i 
jakościowym popytem na informacje” [7, s. 111]. Dobra jakościowo i uzyskana we 
właściwym czasie informacja zmniejsza niepewność w podejmowaniu decyzji. 
Informacje muszą ułatwiać odbiorcy rozwiązanie określonego problemu, zmniej-
szyć stan jego niepewności, wynika to z faktu, że istotą informacji jest jej przydat-
ność [8, s. 28]. Cecha użyteczności (przydatności) jest stawiana na pierwszym 
miejscu w odniesieniu do zarówno systemów informacyjnych w ogóle, jak i do 
rachunkowości, która jest szczególnym systemem informacyjnym. Informacja 
przydatna zaspokaja potrzeby użytkowników. Możemy zatem stwierdzić, że uży-
teczność jest cechą nadrzędną w stosunku do określającego ją zbioru właściwości.  

Inną kategorią związaną z informacją jest jej jakość [9, s. 10-28]. Według auto-
rów różnych dyscyplin naukowych, „jakość informacji stanowi zbiór wszystkich 
właściwości obiektu, które czynią go zdolnym do zaspokojenia stwierdzonych bądź 
przewidywanych (zasadnie domniemanych) potrzeb osób (użytkowników obiek-
tu)” [4, s. 55; 5, s. 521]. Obiektami, do których odnosi się pojęcie jakości, mogą 
być urządzenia, procesy, systemy, informacje. Charakterystyki jakościowe infor-
macji stanowią zbiór cech, które powinny być brane pod uwagę w celu lepszego 
dostosowania tworzonych informacji do potrzeb decyzyjnych. Cechy jakościowe 
informacji są jej atrybutami, które przyczyniają się do zwiększania jej użyteczno-
ści. Jakość informacji finansowej stała się „centralnym punktem” zainteresowania 
wszystkich uczestników rynku: właściciele i potencjalni inwestorzy są zaintereso-
wani opłacalnością swoich inwestycji, kredytodawcy i wierzyciele są zaintereso-
wani zwrotem kredytu, pracownicy szukają potwierdzenia stabilności miejsca za-
trudnienia, Skarb Państwa zainteresowany jest alokacją zasobów. 

Podstawową cechą decydującą o jakości informacji sprawozdawczej jest jej 
wiarygodność. Podobnego zdania jest B. Micherda, stwierdzając, że „w przypadku 
rachunkowości, jako pragmatycznego systemu informacyjno-kontrolnego, to wia-
rygodność ma najistotniejsze znaczenie” [10, s. 466].  

Aby informacja była wiarygodna, musi przede wszystkim wiernie odzwiercie-
dlać rzeczywistość gospodarczą. Trudności związane z identyfikacją zdarzenia 
gospodarczego, opracowaniem i zastosowaniem odpowiednich zasad jego wyceny 
i prezentacji powodują, że wystąpi ryzyko – informacje sprawozdawcze nie dość 
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wiernie odzwierciedlają opisywaną rzeczywistość. Kierownik jednostki musi od-
powiedzieć na pytanie, która metoda wyceny i forma prezentacji gwarantuje wier-
ne odzwierciedlenie rzeczywistości gospodarczej, np. czy zastosowane indywidu-
alne rozwiązania dotyczące identyfikacji, wyceny i prezentacji w sprawozdaniu 
finansowym prac badawczo-rozwojowych nie wpłyną na zmniejszenie wiarygod-
ności informacji sprawozdawczej?  

Kolejną właściwością wiarygodności informacji jest jej neutralność, czyli bez-
stronność. Neutralność oznacza, że sporządzający sprawozdanie nie ma tendencji 
do uznania z góry założonego wyniku. Informacja niebędąca neutralna wpływa na 
ocenę i decyzje w celu uzyskania założonych z góry wyników. Informacja neutral-
na nie może zostać wyselekcjonowana, by osiągnąć zamierzone rezultaty. 

Kompletność jest kolejną właściwością cechy jakościowej informacji, tzn. wia-
rygodności. W odniesieniu do podejmowanych decyzji kompletna informacja to 
wszystkie informacje potrzebne do podjęcia decyzji. Pominięcie jednej z nich mo-
że spowodować, że użytkownik zostanie wprowadzony w błąd [4, s. 63]. 

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, nasuwa się kolejne pytanie, czy in-
formacja sprawozdawcza o specyficznej, indywidualnej w swoim charakterze dzia-
łalności badawczo-rozwojowej nadal będzie zachowywała cechy jakościowe in-
formacji sprawozdawczej? 

Prace badawczo-rozwojowe zdefiniowane są w prawie bilansowym: w Mię-
dzynarodowych Standardach Sprawozdawczości Finansowej/Międzynarodowych 
Standardach Rachunkowości (MSSF/MSR). „Prace rozwojowe są praktycznym 
zastosowaniem odkryć badawczych lub też osiągnięć innej wiedzy w planowaniu 
lub projektowaniu produkcji nowych lub znacznie udoskonalonych materiałów, 
urządzeń, produktów, procesów technologicznych, systemów lub usług, które ma 
miejsce przed rozpoczęciem produkcji seryjnej lub zastosowaniem, z kolei prace 
badawcze są nowatorskim i zaplanowanym poszukiwaniem rozwiązań podjętym 
z zamiarem zdobycia i przyswojenia nowej wiedzy naukowej i technicznej” [11, 
s. 358]. Dodatkowo w standardach rachunkowości (MSR/MSSF) zaprezentowano 
przykłady działań identyfikowanych jako prace badawcze oraz przykłady działań 
identyfikowanych jako prace rozwojowe. Naszym zdaniem, dzięki temu podmioty 
gospodarcze mogą precyzyjnie określić rodzaj podejmowanych czynności i zakwa-
lifikować je do odpowiedniej grupy prac (badawczych lub rozwojowych).  

Należy jednak podkreślić, że w praktyce gospodarczej nie zawsze jest możliwe 
jednoznaczne określenie realizowanych prac, co z kolei determinuje problem pra-
widłowego zidentyfikowania kosztów ponoszonych na ich realizację. Zgodnie z 
MSR 38 podmiot gospodarczy, który nie jest w stanie oddzielić etapu prac badaw-
czych od etapu prac rozwojowych, powinien traktować ponoszone koszty realizo-
wanych prac tak, jak gdyby zostały poniesione wyłącznie na etapie prac badaw-
czych. Warto podkreślić, że ma to szczególne znaczenie, gdyż nakłady poniesione 
na prace badawcze ujmuje się w kosztach w momencie ich poniesienia, co deter-
minuje konieczność obniżenia wyniku finansowego okresu sprawozdawczego, 
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w którym zostały poniesione. Nie oznacza to, że ponoszone koszty nie zapewniają 
przyszłych korzyści ekonomicznych, tylko że wysoka niepewność dotycząca rezul-
tatów ponoszonych kosztów nie pozwala na możliwy do zweryfikowania pomiar 
[1, s. 98]. Inaczej jest w odniesieniu do prac rozwojowych, z istoty których wynika 
możliwość określenia prawdopodobieństwa uzyskania z ich tytułu przyszłych ko-
rzyści ekonomicznych, dlatego też koszty prac rozwojowych ujmuje się jako 
składnik aktywów [11, s. 358-362]. W podmiotach gospodarczych informacja o 
prowadzonych pracach badawczo-rozwojowych (o zasobach lub też kosztach) jest 
ujawniania w sprawozdaniu finansowym i sprawozdaniu zarządu z działalności, 
jest więc informacją sprawozdawczą i powinna charakteryzować się cechami jako-
ściowymi informacji sprawozdawczej – użytecznością, wiarygodnością. 

Obraz podmiotu gospodarczego prezentowany w sprawozdaniu finansowym 
powinien zostać wykreowany przez kierownika podmiotu zgodnie ze wszystkimi 
zasadami sprawozdawczości. Problematyka definiowania realizowanej przez pod-
miot gospodarczy działalności badawczo-rozwojowej, wybór odpowiedniego kry-
terium podziału realizowanych prac badawczo-rozwojowych determinujący sposób 
wyceny i ujęcia ich w sprawozdaniu finansowym powodują, że każdy podmiot 
gospodarczy kreuje własną politykę rachunkowości w zakresie ewidencjonowania, 
przetwarzania i prezentowania zdarzeń gospodarczych powstających w ramach 
prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej. Należy podkreślić, że cecha uży-
teczności przejawia się w sposobie prezentowania informacji o ponoszonych przez 
podmiot gospodarczy kosztach badawczo-rozwojowych, dzięki którym sporządzo-
na informacja umożliwia podjęcie właściwych decyzji ekonomicznych przez użyt-
kowników sprawozdania finansowego. Naszym zdaniem można stwierdzić, że nie 
dzieje się tak zawsze. Wynika to z faktu, że tradycyjne sprawozdania finansowe nie 
odzwierciedlają istotnej informacji (a właściwie pełnej) w zakresie prowadzonej 
przez podmiot gospodarczy działalności badawczo-rozwojowej w wartościach 
liczbowych, stąd też duża część bieżących problemów dotyczy ograniczonej uży-
teczności dzisiejszych sprawozdań finansowych. „Aby zaspokoić potrzeby infor-
macyjne odbiorców sprawozdań finansowych w zakresie danych o zasobach nie-
materialnych, nieodzowne jest, aby teoria i praktyka rachunkowości wprowadziły 
nowe narzędzia, dokonały rewizji dotychczasowych pojęć i koncepcji oraz rozsze-
rzyły treść sprawozdania finansowego w celu uwzględnienia wartości wiedzy, in-
nowacyjności i innych elementów zasobów niematerialnych, których rola stale 
rośnie” [6, s. 3]. 

Ze względu na specyficzny charakter działalności badawczo-rozwojowej nie-
możliwa jest – w naszym przekonaniu – jednoznaczna prezentacja jej wyników w 
sprawozdaniu finansowym, ponieważ każdy podmiot gospodarczy (ze względu na 
pewien subiektywizm) ustala w tym zakresie własną politykę rachunkowości, stąd 
też informacja sprawozdawcza w postaci wartości liczbowych w zakresie prowa-
dzonej działalności badawczo-rozwojowej będzie przydatna w kreowaniu kondycji 
finansowej podmiotu gospodarczego, a tym samym będzie użyteczna dla odbiorcy 
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wtedy, gdy poparta będzie wyjaśnieniami: opisem ujętym w informacji dodatkowej 
i sprawozdaniu zarządu z działalności. Użytkownik, podejmując decyzje na pod-
stawie pozyskanej informacji sprawozdawczej, uzyska pewność, że informacja ta 
jest: neutralna, kompletna, nie zawiera istotnych błędów, a przede wszystkim wier-
nie odzwierciedla transakcje i inne zdarzenia gospodarcze, które zostały ujęte w 
księgach rachunkowych podmiotu gospodarczego, zgodnie z ich treścią ekono-
miczną i rzeczywistością gospodarczą. Praktyka gospodarcza sugeruje, że należy – 
naszym zdaniem – dostrzec szczególną rolę zachowującej cechy jakościowe infor-
macji dodatkowej i sprawozdania zarządu z działalności jako źródła informacji 
sprawozdawczej o prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej.  

Można zaryzykować stwierdzenie, że opisane właściwości wiarygodnej infor-
macji sprawozdawczej – szczególnie informacji o prowadzonej przez podmiot go-
spodarczy działalności badawczo-rozwojowej, nie mogą występować jednocześnie 
na najwyższym poziomie; niejednokrotnie zwiększony poziom jednej z nich pocią-
ga za sobą obniżenie poziomu innej cechy. Wynika to z faktu, że w praktyce go-
spodarczej mogą wystąpić sytuacje, w których podmiot gospodarczy sporządzający 
informację sprawozdawczą o działalności badawczo-rozwojowej, rezygnuje z przed-
stawienia istotnej informacji, ponieważ nie jest ona sprawdzalna, co powoduje z 
kolei utratę właściwości kompletności. Mamy więc do wyboru informację kom-
pletną lub sprawdzalną. Podmiot gospodarczy może przyjąć stanowisko, że ujawni 
informację, która będzie kompletna, ale nie będzie sprawdzalna. Czy możemy jed-
nak stwierdzić, że informacja jest kompletna i istotna, skoro nie możemy jej spraw-
dzić? Dylematy związane z zachowaniem cech jakościowych informacji sprawo-
zdawczej o działalności badawczo-rozwojowej wynikają przede wszystkim z tego, 
że sposób prezentowania informacji o działalności badawczo-rozwojowej w spra-
wozdaniu finansowym i sprawozdaniu zarządu z działalności jest zdeterminowany 
indywidualnym,  przyjętym przez zarządzającego podmiotem gospodarczym spo-
sobem identyfikowania, wyceny i ujęcia prac badawczo-rozwojowych w systemie 
rachunkowości. 
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RELIABILITY OF FINANCIAL INFORMATION VS. RESEARCH 
AND DEVELOPMENT PROJECT 

Summary 

Business organizations more and more frequently perform research and development work within 
their day-to-day operations. In the face of situation described above organizations are obliged by law 
to present information on D&D area. 
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